3. Dejando al margen otros problemas que no dejan de  
 ser importantes, las parroquias de indios tienen claramente  
 dos inconvenientes muy graves. El primero es el grave pe-

ley 23 (Madrid 1681=1973, t. I, f. 63v); lib. I, tít. 14, leyes 65-75 y le-  
 yes 83-85 (ff. 70v-73r); lib. I, tít. 15, ley 15 (f. 76v); lib. I, tít. 15, ley 28  
 (ff. 80r-81v).

<sup>298</sup> Mt 16,26.

<sup>299</sup> Eccli 29,27.

<sup>300</sup> Eccli 14,5.

<sup>301</sup> 1 Tim 4,16.

<sup>302</sup> Actas de la primera congregación provincial (MP II n. 6, p. 60):  
 «Circa doctrinas autem proposita sunt nonnulla impedimenta, quæ  
 omnes Patres usque adeo essentialia iudicarunt, ut si vel omnia, vel  
 quodvis eorum occurrat, nullo modo expediat Societati doctrinas in-

tabile periculum, propter parochorum miram solitudinem et  
 5 libertatem quidvis perpetrandi, cum perpetua quadam esca  
 libidinis ex foeminarum aspectu, colloquiis, rei familiaris  
 usu. Ad quæ accedit, ut cumulum faciat, mira ipsarum fœ-  
 minarum facilitas, rarus pudor, resistendi vis propemodum  
 nulla, sæpe etiam sponte oblata copia. In quibus tantis ille-  
 10 cebris ego neque Hieronimi gravitati neque Hilarionis sancti-  
 tati satis fiderem. Quam ob rem eiusmodi fabellis parochorum  
 plena sunt omnia.

4. Hoc igitur unum est; alterum vero non levius iudicio  
 meo, quod ex lucri specie nascitur et cupiditatis opinione,  
 sive vera illa sive falsa sit, omnia parochi studia respergit  
 propemodumque corrumpit. Nam et victus suppeditari solet  
 5 ab indis, quod illi camaricum dicunt, et a patronis domi-  
 nisque indorum salarium penditur.

Hic cum indis imperando, exigendo, commodissimum  
 quodque eligendo, minus copiosum camaricum recusando,  
 quanta turbatio inter ipsorum fraudes et parochi cupidita-  
 10 tem! Quæ scena! Quanta et risu et dolore digna! Vænalem  
 putant barbari Christianismum, et quod baptizantur, quod  
 catechizantur, quod missa, quod confessione, quod matrimo-  
 nio adiuvantur, de suo emisse. Ita omnem ad parochi quaes-  
 tum vel fallendum, si possunt, vel si non possunt, explen-  
 15 dum, salutis suæ curam cogitationemque convertunt.

5. Cum patronis rursus indorum, cum prætoribus, quæ  
 tragœdiæ quotidie! Quot iurgia et lites, quibus regia subsellia  
 assidue crepant! Hinc simultates, hinc odia acerba, hinc  
 calumniæ graves. Coniurat cum curaca patronus adversus

3 3-4 difficile nescio... inevitabile > SC 9-12 In quibus tantis...  
 sunt omnia > SC.

4 10-13 Quæ scena... de suo emisse > SC 13 Ita] Itaque SC.